

Số: /KH-UBND

Kỳ Thọ, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-CAH-QLHC ngày 12/6/2024 về việc thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân xã Kỳ Thọ xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng, nghiêm túc nghị định số nhằm giúp các ban ngành, đoàn thể, công chức viên chức người lao động. Và tổ chức cá nhân trên địa bàn xã biết để thực hiện

- Kịp thời triển khai thi hành có hiệu quả nghị định số 50/2024/NĐ/CP trên địa bàn xã

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, cách thức và trách nhiệm của các cơ quan đơn vị trong việc triển khai thi hành nghị định số 50/2024/NĐ/CP bảo đảm kịp thời thống nhất đồng bộ và hiệu quả.

- Việc triển khai nghị định số 50/2024/NĐ/CP phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, ban ngành đoàn thể đảm bảo chất lượng tiến độ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghị định số 50/2024/NĐ/CP và kế hoạch này đến các ban ngành, đoàn thể, công chức, viên chức người lao động. Người đứng đầu trong các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã biết, thực hiện, đồng thời nắm và xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy để thực hiện.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung nghị định số 50/2024/NĐ/CP đến các cơ quan, ban ngành đoàn thể, tổ chức và nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trách nhiệm của các cấp các ngành theo đúng quy định nghị định số 50/2024/NĐ/CP nhằm nâng cao hiệu quả. Quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã.

4. Nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực phòng cháy chữa cháy cứu nạn cứu hộ phù hợp với thực tiễn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. CÔNG AN XÃ

- Tham mưu ủy ban nhân dân xã thực hiện trách nhiệm được quy định tại nghị định số 50/2024/NĐ/CP và các văn bản pháp luật khác về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã tổ chức quán triệt triển khai nghị định số 50/2024/NĐ/CP đến cán bộ, người dân, các cơ quan ban ngành cấp xã. Nhất là 1 số điểm mới của nghị định số 50/2024/NĐ/CP sửa đổi bổ sung 1 số điều của nghị định 136/2020/NĐ/CP và nghị định 83/2017/NĐ/CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, triển khai hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy cứu nạn cứu hộ theo đúng nghị định số 50/2024/NĐ/CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan. Thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở được phân cấp quản lý.

2. BAN VĂN HÓA XÃ

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp với công an xã và các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin truyền thông phổ biến, giáo dục pháp luật kiến thức kỹ năng phòng cháy chữa cháy.

- Thường xuyên tuyên truyền trên loa phát thanh của xã và các trang mạng xã hội như facebook, các nhóm zalo....\

3. TƯ PHÁP XÃ

Phối hợp với công an xã rà soát những vướng mắc bất cập trong thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung cho phù hợp với cấp xã. Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho nhân dân trên địa bàn xã.

3. TÀI CHÍNH, KÊ TOÁN XÃ

Trên sở chức năng, nhiệm vụ chủ trì tham mưu ủy ban nhân dân xã thực hiện trách nhiệm được quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ/CP và các văn bản pháp luật khác trong đầu tư ngân sách cho công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

3. CÁC THÔN

- Các thôn chủ trì phối hợp với công an xã tổ chức các cuộc họp, hội nghị quán triệt triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ/CP đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn của mình.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhận được về phòng cháy chữa cháy theo quy định và tuyên truyền sâu rộng Nghị định số 50/2024/NĐ/CP đến từng hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thôn mình phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã theo chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời nghiêm túc hiệu quả. Định kỳ báo cáo về Công an xã **trước ngày 14 hàng tháng** để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về ủy ban nhân xã theo quy định trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời phản ánh về công an xã để hướng dẫn hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

2. Giao công an xã theo dõi hướng dẫn kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này định kỳ hằng tháng, hằng năm và tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo ủy ban nhân xã và Công an huyện theo quy định.

Yêu cầu các Trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Đội QLHC-CAH;
- Công an xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Hiến